
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 59 

privind aprobarea proiectului  ”Modernizarea DJ 391, tronson Tuzla – Biruința” și a valorii 

totale conform Deviz General Actualizat în luna decembrie 2023 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.03.2024 , având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.64/18.03.2024 şi Referatul de aprobare nr.8724/18.03.2024 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr. 8145/12.03.2024 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr. 8922/19.03.2024 al Direcției Generale Tehnic, Urbanism și Amenajarea 

teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr. 9098/20.03.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Juridică, 

Ordine Publică și Situații de Urgență și Buget - Finanțe; 

- Prevederile Contractului de Finanțare numărul 3081/25.01.2024 încheiat între Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în calitate de ordonator principal de credite, ca 

autoritate publică centrală, coordonatoare a Programului național de investiții ”Anghel Saligny” și 

UAT Județul Constanța prin Consiliul Județean Constanța în calitate de Beneficiar al Programului 

național de investiții ”Anghel Saligny”;  

- Prevederile Ordinului ministrului dezvoltării, lucărilor publice și administrației nr.1473/2022 privind 

aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programul 

Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului numărul 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții ”Anghel Saligny, aprobată cu modificări și completări prin Legea numărul 

183/2022; 

- Prevederile Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență 

a Guvernului numărul 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny; 

- Prevederile art.4 alin.(1) lit.a) – d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului numărul 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny 

- Prevederile art. 44 alin. (1) și alin. (4) din Legea  273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- Prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 139 alin. (3)  lit. d) și e) art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare, 



În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1 – Aprobarea  proiectului  cu titlul ”Modernizarea DJ 391, tronson Tuzla – Biruința”, 

finanțat în cadrul Programului național de investiții ”Anghel Saligny. 

 

         Art.2 – Aprobarea valorii totale a proiectului ”Modernizarea DJ 391, tronson Tuzla – Biruința”, 

în cuantum de 55.246.027,97 lei inclusiv TVA conform Devizului General Actualizat în luna 

decembrie 2023. 

 

         Art.3 – Aprobarea valorii contribuției de la bugetul local pentru proiectul ”Modernizarea DJ 391, 

tronson Tuzla – Biruința”, în cuantum de 12.253.342,24 lei inclusiv TVA conform Devizului General 

Actualizat în luna decembrie 2023. 

 

         Art.4 – Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor duce la 

îndeplinire prezentul act administartiv. 

 

          Art.5 -  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare pentru ducerea la îndeplinire,Direcției generale 

de proiecte precum și Biroului Informatică pentru publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de       37    voturi pentru,  -  voturi împotrivă și  -  abțineri. 

 

 

        Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                     Nesrin Geafar 
 

 



   

             

 
 

     
  

 

    

 
 

    

 
 

 
 

 
    

  

      
    

 

  
      

 
       

  
   

     

 

 

 

  

      

  
       

      
 

   

 

   

 

   
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 
      

 
 

 

  

  
 

 
 

 

 

 
     

 
   

     
     
     

 

       
    

 

      
 

 

 

 

  

 

           
 

 

   

  
 

   
     
     
     

    
  

 
   

 

 

 

 
     
     

          

    
     

      
 

 

    

       
 

 
 

  
           

       
      

   

          
   

 

  
     
     
     

      
     
     

   






